
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34030 Sexta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 327/2019 – GABINETE, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência do Titular da Coordenação de 
Compras e Serviços  da FAPESPA, Sra. Jacqueline Carvalho Nascimento, 
matrícula nº 5946216/1, no período de 11 à 13/11/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jacques Douglas Nascimento Moraes, matrícula nº 
5934100/1, Técnico em G. D.CT&I - Administração, para responder pela 
Coordenação de Compras e Serviços da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas- FAPESPA, no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 493257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 326/2019 – GABINETE, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/540477;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias ao servidor JOSÉ GON-
ÇALVES DOS SANTOS PAES matrícula nº 57192832/2, ocupante do cargo 
em comissão de Diretor de Estatística e de Tecnologia da Informação, que 
viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
- FAPESPA, para os municípios de Soure, Salvaterra e Cachoeira do Ara-
ri-Marajó/PA, para participar do 5º Seminário Brasileiro de Poéticas Orais, 
no período de 12/11/2019 a 16/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 493245

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ÄDITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 028/2017 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2017 
- Partes: PRODEPA E R C CISNEIROS – ME (BOB CLEAN) - Objeto e Justifi -
cativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência; Preço e Dotação 
Orçamentária  - Valor (R$): 228.678,48 - Data da Assinatura: 30/10/2019 
- Vigência do Aditamento: 31/10/2019 a 30/10/2020 - Dotação Orçamen-
tária: 23.122.1297.8338 – 339037 - Fonte de Recurso: 0261 - Ordenador 
Responsável: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA -  Endereço do Con-
tratado e Cep: São Luís - MA, Rua Dez, nº 33, bairro: Cohatrac IV - CEP: 
65.054-420.

Protocolo: 492232
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º - Nº DO CONTRATO: 030/2014 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2014 - 
Partes: PRODEPA E SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A 
- Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência; 
Preço e Dotação Orçamentária e Cláusula Rescisão Contratual - Valor (R$): 
3.990.461,80 - Data da Assinatura: 01/11/2019 - Vigência do Aditamento 
- 03/11/2019 a 02/11/2020 - Dotação Orçamentária: 23.122.1297.8338 – 
339039 - Fonte de Recurso: 0101 / 0261 / 0661 - Ordenador Responsável: 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Endereço do Contratado e Cep: 
Barueri, Estado de São Paulo, situada na Alameda Araguaia, 1142, Bloco 
3 – Alphaville, CEP: 06455-000.

Protocolo: 493695

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 750, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) cola-
borador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, ma-
trícula 72113, 05/11/2019 a 05/11/2019, à Belém-PA/Terra Alta/Belém-
PA, para Substituição EMERGENCIAL do ramal elétrico do site de Terra 
Alta. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 751, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) colabo-

rador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro de Telecomunica-
ções, matrícula 73343, 05/11/2019 a 05/11/2019, à Belém-PA/Terra Alta/
Belém-PA, para Substituição EMERGENCIAL do ramal elétrico do site de 
Terra Alta. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
PORTARIA Nº 752, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) cola-
borador(a) VICTOR RAFAEL SANTOS DE MORAES, Assessor Jurídico I, ma-
trícula 73.350, 06/11/2019 a 08/11/2019, à Belém-PA/Brasília-DF/Belém-
PA, para realizar diligências em razão da decisão que indeferiu o recurso 
voluntário apresentado pela PRODEPA, no processo 53900.031445/2014-
68- Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 753, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, matrícula 
73.354, 05/11/2019 a 06/11/2019, à Belém-PA/BSB/Belém-PA, para 
VISITA TÉCNICA COM O IASEP PARA VERIFICAR SISTEMAS VIÁVEIS 
PARA O ÓRGÃO.  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.

Protocolo: 493144

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 318/2019-GAB/DPG, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, inciso I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando que o dia 20 de novembro é feriado municipal em Marabá/
PA, em alusão ao padroeiro São Félix de Valois, nos termos da Lei Municipal 
nº 2.376/82;
RESOLVE: Facultar o expediente da Defensoria Pública de Marabá no dia 
20 de novembro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 493351
PORTARIA Nº. 319/2019-GAB/DPG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do processo administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2019/542531;
Considerando o Art. 2º, V, da Portaria nº 042/2019-GAB/DPG, a qual esta-
belece medidas de contenção e contingenciamento de gastos;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO, 
matrícula nº 55589073, a se afastar de suas funções no dia 07 de novem-
bro de 2019, a fi m de participar da 457ª Reunião Ordinária do Conselho 
Nacional de Política Criminal e Penitenciária – CNPCP, em Brasília-DF, sem 
prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 493352

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.828/19 - DPG, DE 29/10/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2019/496726 – NAEFA, de 10/10/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Públi-
ca GISELLY BRITO CONDE, matrícula nº 5897841/ 1, referente ao Triênio 
(2012/2015), com gozo no período de 07/01/2020 a 05/02/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 493151

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 04 de novembro de 2019, depois de constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a Defensora Pública Geral do Estado do Pará, HOMO-
LOGA a adjudicação referente ao PROCESSO Nº: 2019/406148, Pregão 
Eletrônico SRP nº 004/2019, cujo objeto é o Registro de Preços para Con-
tratação de empresa especializada em serviços de recarga de cartuchos 
de tinta e recarga de cartuchos de toner para atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, tendo como vencedoras do certame 
as empresas:


